
 

Sede: SCRS 505 bloco C 3º andar • Cep 70350-530 • Brasília – DF • Tel/Fax: (61) 2101-6000 
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-3330 

 

RESOLUÇÃO CNM Nº 008/2015. 

 

O presidente da Confederação Nacional de Municípios (CNM), Paulo Roberto Ziulkoski, em 

cumprimento ao que determina o Estatuto Social e deliberação da Comissão Executiva 

da CNM, 

 

CONSIDERANDO: 

 

a) o estabelecido em Assembleia-Geral da CNM, no dia 14 de maio de 2012, durante a XV 

Marcha à Brasília em Defesa dos Municípios; 

b) a necessidade de atualizar as contribuições financeiras dos Municípios à CNM, conforme 

determinação da Assembleia-Geral da entidade; 

c) a importância de divulgar entre os Municípios contribuintes os novos valores de contribuição 

de acordo com o índice de FPM para o ano de 2016. 

 

RESOLVE: 

Apresentar tabela de valores de contribuição dos Municípios filiados à CNM de acordo com a 

faixa populacional e coeficientes de FPM, reajustada em conformidade com o estabelecido em 

Assembleia-Geral da entidade de 14 de maio de 2012. 

 

TABELA DE VALORES DE CONTRIBUIÇÃO 

 

Faixa populacional Coeficiente 
FPM 

Valor 
Corrigido 

(R$) De Até 

1  10.188,00 0,6 557,00 

10.189,00 13.584,00 0,8 643,00 

13.585,00 16.980,00 1 750,00 

16.981,00 23.772,00 1,2 843,00 

23.773,00 30.564,00 1,4 936,00 

30.565,00 37.356,00 1,6 1.021,00 

37.357,00 44.148,00 1,8 1.144,00 

44.149,00 50.940,00 2 1.238,00 



 

Sede: SCRS 505 bloco C 3º andar • Cep 70350-530 • Brasília – DF • Tel/Fax: (61) 2101-6000 
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-3330 

Faixa populacional Coeficiente 
FPM 

Valor 
Corrigido 

(R$) De Até 

50.941,00 61.128,00 2,2 1.337,00 

61.129,00 71.316,00 2,4 1.459,00 

71.317,00 81.504,00 2,6 1.552,00 

81.505,00 91.692,00 2,8 1.658,00 

91.693,00 101.880,00 3 1.759,00 

101.881,00 115.464,00 3,2 1.853,00 

115.465,00 129.048,00 3,4 1.939,00 

129.049,00 142.632,00 3,6 2.097,00 

142.633,00 156.216,00 3,8 2.204,00 

156.217,00 ou mais 4 2.290,00 

 

 

 Brasília, 21 de dezembro de 2015. 

 

 

 

Paulo Ziulkoski 

Presidente 


